: CORTE DEI CONTI

1iiim__

s
Tk

I

41538—123IIIZEIB—SCELH—PCEEPHE—I

A Y % A
, v/(z'*/l/ _%ﬁkﬁéﬁ = /7!/ fiﬁﬁﬁf,-;if/f""?zékl- or L,--%ﬁ'ﬁf&ﬁ’*’:
7

¢ VISTA la lepge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni. recante lu disciplina dell'attivita
di Genverno e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei minisiri;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni. recunte
ordipameniu della Presidenza del Consiplio dei ministri, a nona dell®articolo 11 della legge 15
marzo 1997, 1. 59;

VISTO i] decroto legislativo 30 marzo 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante normu
penerali sull’ordinamento del favoro alle dipendenze delly wnminisirazioni pubbliche;

VISTO Uarticolo 1. comma 2. del decreto del Presidents del Consiglio del ministri 28 marso 2018,
recante modalita applicative degli obblighi di wasparcnza in PCM, ai scnsi dell’articoto 49 del
decreto legislative n. 33 del 2013;

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 ginpno
HQ, n. 55, recante disposizioni urgenti per il rilancio del setlore dei contratti pubbtici, per
I'acceleraziony depll interventi inlmsieutrarali, di rigenerazione urbana e di Hicostruzione a seguite
di cventi sismiel;

VISTOQ, in particolare, [*articolo 4-fer, comma 1, del cilalo decreto-legge n. 32 del 2019, secondo
cui, il Presidente del Consiglio dei minisiei, su propesta del Ministro delle infrastrutture e dei
lrasportl, sentite il Presidente della Regione Abruzzo, con proptio decreto, nomina, lino al 31
dicembre 2021, un Commissario straordinario del Governo, scchto ra persone, anche estranee alla
pubblica amministrazione, di comprovala csperienza gestionale e amministrativa. che non siano in
una simazione di conflitto di interessi, con il compite di sovraintendere alla progettazione,
all'affidamento e all'esecugione degli intervemii indifferibili ed urgenti volti a fronteggiare la
siluagione di prave rischio idrogeolopico e conseguire adeguati standard di qualitd delle acque ¢ di
sicurezza idranlica del sistema idrico del Gran Sassu;

VISTO l'mrticolo 15, comma 3. del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 9§, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 uplio 2011, n. 111

VISTO I'articolo 5, comma 5-Ais, della legee 24 fobbraio 1992, n. 225,

VISTA 1z nota n. 31944, del 6 agosto 2019, indirizzala alla Presidenza del Cynsiglio dei ministri,
con la guale il Ministro delle inlrastrutture ¢ dei trasporti pro-fempore ho. proposto di conferire
incarico di Commissario straordinario per la sicurezza del sislema idrico del Gran Sasso, al prof.
Corrado Gisomni, prolessere ordimario dellUniversita degli $tudi della Campania “Luigi
Vanvireli”, pis Seconda TTniversita degli Siadi di Napoli, con il compito di sovraintenderc alla
progettazione, all’allidamento, ¢ all’esecuzione depli interventi indilleribili od urgenn volti a




-

bonsiglho s Monistss

fronteggiare la situazione di grave rischio idrogeologico ¢ conseguire adeguati standard di qualita
delie acque e di sicurezza idravlica del sistoma idrico det Gran Sasso. lentto conto del curriculion
vitae dello stesso;

VISTA lanota . 17231, del 13 seiembre 2019, della Presidenza del Ceonsiglio dei ministr, con la
quale & stato chiesto al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti se. stante I'intervenuta modifica
della compagine governativa, si inlendesse confertnare la proposta di desipnazione del prof.
Cormado Gisonni alP’assunzione deil’incarico di Commissario stravrdinario per la sicurczza del
sistema drico del Gran Sasso,

VISTA la nota n. 41313, del 25 ottobre 2019, con la guale il Capo di Gabinetto, d'ordine del
Ministre delle infrastrutture ¢ dei trasporti, ha confermato la proposta di desipmazione del prof.
Corrade Gisonni all'assunzione dell’incarico di Commissariv straordinanio per ba sicurezza del
sistema idrico del Gran Sasso;

CONSIDERATO che il Presidente della Rugione Abruzze ha cspresso il proprio avviso favorevole
sulla proposty;

VISTO il eurrictdum vitae del prol. Corrado Gisonni, dal quale si evinee che 1o stesso € in possesdo
di specificn espericnza professionale per I"cspletamento dell’incarico in questione;

VISTA 1z dichiarazione resa dal prof. Corrade Gisonni in ordine all’insussistenza di cause <li
inconferibilith e incompatibilitd a ricoprire I'incarico. di cui al devreto legislative 8 aprile 2013, n.
39 ¢ all’articolo 53 del decrelo legislative 30 marco 2001, n.165 e di non trovarsi in situazion! di
conflitta di inloressi;

RAVVISATA, pertanto, Popportunita di affidure le funzioni di Commissario straordinario al prof.
Corrado (isonni;

SULLA PROMOSTA del Ministro delle infrasirutture e dei trasporti, sentito il Presidenitc della
Regione Abruzzo,

DECRETA
Artieolo 1

1. Il dotr. Corrado Gisouni, professore ordinarto dell’ Universitd degli Studi della Campania *T.uigi
Vanvitelli”, & nominale Commissario straordinario con il compilo di sovraintendere alla
progettazione, all’aifidamento, & all'esecuzione degli intervenni indifferibill ed urgenti volti a
fronteggiare la situazione i grave rischio idrogeologico e conscguire adeguati standard di

12

f26




Y

Ty T
ﬁ :_%ﬁﬂf‘ Vepsde 4?4»/ ”@mg@é’:} %ﬁ:f' e,/%/:f;aﬁﬂszfz!
Pt

1.

qualitd dellc acque e di sicurczza idraulica del sistema idrico del Gran Sasso, al sensi
dell’articalo d-rer, comme 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n, 32, convertito, con
modificazioni, dalla lepge 14 giugne 2019, n. 35, 71 Commissario straovdimanio svolge, aliresi, Ic
attivitd di cui all"articolo 4-fer, comma 10, del decreto-legpe 18 aprile 2019, 1. 32,

L’incarico di cui al comma 1 decorre dalla data del preseme decreto ed avrd tormine il 31
dicembre 2021,

N Commissario straordinaric pud essere revocalo dall’incarico 1n qualsiasi momento con le
medesime modalita previste per la nomina.

Articolo 2

Ai sensi dell’anicolo d-fer, comma 2, del deercto-legge 18 aprile 2019, n. 32, Il compenso
spettante al Commissario  straordinario & determinalo con deereto del Ministro  delle
infrasurntture e dei wasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in misura
nan superiore a quella indicata all’articolo 15, comma 3 del deereto-legge 6 luglic 2011, n, 98,
convertito, con modilicaziond, dalkx legge 15 lnglio 2011, n. 111, Tn caso di revoca dell’incarico,
al Cominissario straordinario spetta esclusivamente il compenso previsto con riferimento
all’ attivita cffcttivamente svolta,
Con successivo decreto del Presidenre del Consiglio dei minisici @ costituila una struttura di
supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario stracrdinario, si sensi dell’articolo 3-zer,
comnmi 3. 4, 5 ¢ 7, del decreto-legge n 32 del 201%. La struttura commissariale cessa alla
seadenza dell’incarico de] Commissatio straordinario prevista dall’articolo 1, eoimma 2.
Gli oneri del presente articolo sono a carico delle dsorse di cui all*articelo 4-fer, comma 12, del
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,

Articoly 3

Per la realizzazione degli inlerventi urgenli previsti dall’articalo d-ter del decreto-legge 1%
aprile 2019, n. 32, & autorizzata |"apertura di apposita contabilitd speciale intestata al
Commissario sirsordinario,

1! Commissario straordinario & tenulo a rendicontare al sensi dell’aricolo 5, comma 3-his, delly
legge 24 lcbbraio 1992, n. 225,

Per la realizzarione dei lavort di completa messa in sicwrezza dell'acquitero del Gran Sasso, il
Commissario straordinario pud assumere direllamente le fungioni di stazione appaltante e opera
in deroga allc disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, Latio salve il rispetio dei
vineoll inderogabili derivanti dall'appartenenza all Tnione europea.

Il Commmissario stracrdinario & lenuto ad inviare al Ministero delle infrastrutture ¢ dei trasporti
Phpartimento per e infrastrutture, 1 sistemi informalivi e statistici, una relazione trimestrale
nclla guale venga cvidenziata 1Mativith cspletala nel periodo i rilerimento, al finc di verificare

2

G




3

/(7 C/iﬂﬁi! Cprde r/ / ”ﬁﬁui«f;yéﬁ e L,.z%}i%ﬁ/ﬁ?ﬁ:

il raggiungimento degli obiettivi ed il rispele del empi previsti por la realizzazione degh

inlerventi commissarialL

Tl Commissario straordinario svolge direttamente le [unsoni di responsabile della prevenzione.

della corruzione e della trasparcnza.

6. Agli onori derivanti dal presente deereto si provvede con le risorse individuate al comma 15,
dell’articolo 4-fer dol deereto-legge 18 aprile 2019, a. 32.

R

Il presente decreto @ trasmesso ai compelentl organi per il controllo,

Roma. o ¢ oy 2019

IL FRESIBENTE DEL CONSIGE1O DES MINISTRI

PRESTE S DEL SOMISIED D WMINIGIR
ERORE AT CEENERALE
LETICIO 25 2rbiss] EOZR L HISCONTRD
D1 REGCLOAT A A S TR TIVO-LON TARILE
WIFICH B ARNLHAID B0 M, 3 ;i 0 -:?
o, § {1 1@ o
1L REAREDRE “MTE

ST A

L el

ety

garsRH




CORTE vel CONTI

UFFICIC D CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERG DELLA
GIUSTIZIA E CEL MINISTERS CEGLI AFFAR|I ESTERI

Si attests che || provvedimento numero SN del 05/11/2018, con oggetta PRESIDENZA -
NOMINA CORRADD CISONNI A COMMISSARIO STRADRDINARIO PER LA SICUREZZA IDRICA
DEL GRAN SASSO CARTACED pervenuta a questo Ufficio di controllo di legittimits, & stato protocollato

in atrivo con prot. n. 0041538-12/11/2018-SCCLA-PCGEPRE-A ed e state ammesso alla registrazions |l
04/12/2019 n. 1-2307

|| Magistrato Istruttore
LUISA DFEVOIL
{Fimnata digitalmente)

{7

ERTE v v I




